

## 2024年12月期 中間決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社AIR-U 上場取引所 東  
コード番号 5135 URL https://air-u.jp  
代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)田中 康之助  
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)半田 祐樹 (TEL) 03(6277)6692  
中間発行情報提出予定日 2024年9月27日 配当支払開始予定日 —  
中間決算補足説明資料作成の有無 : 無  
中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年12月期中間期の業績(2024年1月1日~2024年6月30日)

## (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	6,059	4.2	1,049	19.8	1,104	22.6	713	21.8
2023年12月期中間期	5,812	20.3	875	47.1	901	49.0	586	59.1

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	118.96	—
2023年12月期中間期	97.67	—

(注)1. 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	5,501	70.8	3,988	70.8	3,988	70.8
2023年12月期	4,876	65.2	3,237	65.2	3,237	65.2

(参考) 自己資本 2024年12月期中間期 3,895 百万円 2023年12月期 3,178 百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	0.00	0.00	0.00
2024年12月期	0.00		
2024年12月期(予想)		0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

## 3. 2024年12月期の業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	13,106	9.7	1,834	7.5	1,853	5.8	1,240	8.5	206.78

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2024年12月期中間期	6,000,000株	2023年12月期	6,000,000株
2024年12月期中間期	—株	2023年12月期	—株
2024年12月期中間期	6,000,000株	2023年12月期中間期	6,000,000株

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間貸借対照表 .....	4
(2) 中間損益計算書 .....	6
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 中間財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(会計方針の変更) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社の基本方針は【GLOBAL SERVICE PROVIDER～国境を越えたすべての「当たり前」を。～】としており、世界中の方々と通信事業を中心としたシームレスに繋がるサービスの開発、販売を行っております。

現況として当事業年度上半期における我が国経済は、円安の影響下にもあり、訪日旅行者数がコロナウィルス感染症蔓延前を凌駕する1月から6月の累計で、1,777万人が訪れるまで回復してきております。

こうした状況の下、当社におきましては、自社ブランド再販事業である日本への渡航者向けプリペイドSIMの販売が堅調に行えており、海外現地販売を中心とした訪日旅行者向けマーケットの拡大、併行して新規再販事業者の展開開始もあり、ある一定の成果を上げる事が出来ました。

国内通信事業を中心とした自社ネットワーク/キャリア\_再販事業は、昨年度より開始した大容量プランなどにより、想定を上回る成長が行えております。

注力事業であるクラウドサービス運用事業においては、2022年からテレワーク需要が沈静化した事による一定の解約が発生している事、日本人による海外利用が未だ伸びないことなど含め端末売上減少となり、昨年対比減の結果になりました。売上減はありつつも、利益面では通信原価の圧縮により堅調に推移しております。

クラウドサービス運用事業においては、8月開始予定の新端末リリースなどにより年度内で更なる販売拡大を図っております。

昨年度より開始した「e-プラットフォーム事業」においては、加速度的なe-SIM対応端末の普及に伴い販売拠点の拡大を図っております。e-SIMの特性を生かした海外現地での事前インストール対応など弊社仕様を強化しつつ、利用促進が図れる状況になってきております。

本事業におきましては弊社下半期に予定している海外決済事業者との販売連携、アプリ事業者によるサービス化などで更なる販売拡大を図ってまいります。

その他の事業（営業業務受託、デバイス販売など）はほぼ計画通りとなっております。

これらの結果、当中間会計期間の売上高は6,059百万円(前年同期比4.2%増加)、営業利益は1,049百万円(同19.8%増加)、経常利益は1,104百万円(同22.6%増加)、中間純利益は713百万円(同21.8%増加)となりました。

全社合計(百万円)	2023年中間会計期間	2024年中間会計期間	対前年比
売上	5,812	6,059	104.2%
原価	4,611	4,533	98.3%
販管費合計	325	476	146.2%
営業利益	875	1,049	119.8%

部門別 (百万円)	2023年中間会計期間	2024年中間会計期間	対前年比
自社ブランド再販事業	891	983	110.3%
自社ネットワーク/キャリア_再販事業	2,927	3,217	109.9%
クラウドサービス運用事業	1,926	1,709	88.7%
e-プラットフォーム事業	32	132	405.9%
その他事業	34	17	49.5%
合計	5,812	6,059	104.2%

## (2) 財政状態に関する説明

### ①資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

当中間会計期間末における資産合計は5,501,274千円となり、前事業年度末に比べ624,942千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加506,791千円、売上規模拡大に伴う売掛金の増加108,822千円等によるものです。

#### (負債)

当中間会計期間末における負債合計は1,512,981千円となり、前事業年度末に比べ125,738千円減少いたしました。これは主に、買掛金の増加57,993千円、未払費用の増加32,626千円、未払金の減少82,767千円、未払法人税等の減少44,345千円、未払消費税等の減少50,283千円、社債の減少20,000千円等によるものです。

#### (純資産)

当中間会計期間末における純資産合計は3,988,292千円となり、前事業年度末に比べ750,681千円増加いたしました。これは主に、中間純利益の計上により利益剰余金の増加713,781千円等によるものです。

### ②キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末に比べ506,791千円増加し、3,198,698千円となりました。当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次の通りであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は520,369千円となりました。これは主に税引前中間純利益1,096,864千円、税金支払い433,411千円、売上債権の増額108,822千円等によるものです。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果獲得した資金は14,781千円となりました。これは敷金・保証金の返還による収入23,994千円、資産除去債務の履行による支出6,400千円等によるものです。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は28,359千円となりました。これは長期借入金の返済による支出8,359千円、社債の償還による支出20,000千円によるものです。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の業績予想については、2024年2月13日に「2023年12月期決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 中間財務諸表及び主な注記

## (1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当中間会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,711,906	3,218,698
売掛金	1,033,928	1,142,751
商品	258,148	317,720
前渡金	77,354	—
前払費用	18,419	17,587
未収入金	5,822	2,199
投資有価証券	28,093	32,309
敷金	23,994	—
流動資産合計	4,157,667	4,731,265
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備(純額)	54,985	44,254
車両運搬具(純額)	1,903	1,585
工具、器具及び備品(純額)	8,723	7,876
建設仮勘定	8,415	8,415
有形固定資産合計	74,027	62,131
無形固定資産		
ソフトウェア	2,500	3,100
無形固定資産計	2,500	3,100
投資その他の資産		
投資有価証券	326,996	370,709
関係会社株式	—	1,000
敷金及び保証金	144,680	144,680
繰延税金資産	70,776	74,764
保険積立金	99,673	113,612
その他	10	10
投資その他の資産合計	642,136	704,777
固定資産合計	718,664	770,008
資産合計	4,876,331	5,501,274

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当中間会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	843,303	901,296
一年内償還予定の社債	40,000	40,000
一年内返済予定の長期借入金	8,359	—
未払金	157,116	74,349
未払費用	13,453	46,079
未払法人税等	433,409	389,064
未払消費税等	86,336	36,052
その他	14,134	3,448
流動負債合計	1,596,112	1,490,290
固定負債		
社債	20,000	—
資産除去債務	15,048	15,131
その他	7,560	7,560
固定負債合計	42,608	22,691
負債合計	1,638,720	1,512,981
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,000	30,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	3,132,667	3,846,448
利益剰余金合計	3,132,667	3,846,448
株主資本合計	3,162,667	3,876,448
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,359	19,130
評価・換算差額等合計	15,359	19,130
新株予約権	59,584	92,713
純資産合計	3,237,611	3,988,292
負債純資産合計	4,876,331	5,501,274

## (2) 中間損益計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,812,970	6,059,515
売上原価	4,611,123	4,533,829
売上総利益	1,201,846	1,525,685
販売費及び一般管理費	325,877	476,509
営業利益	875,969	1,049,175
営業外収益		
受取利息	9	14
有価証券利息	—	3,870
為替差益	6,724	50,915
雑収入	18,759	943
営業外収益合計	25,492	55,744
営業外費用		
社債利息	252	184
営業外費用合計	252	184
経常利益	901,210	1,104,734
特別損失		
固定資産除却損	—	7,870
特別損失合計	—	7,870
税引前中間純利益	901,210	1,096,864
法人税、住民税及び事業税	319,583	389,066
法人税等調整額	△4,410	△5,982
法人税等合計	315,173	383,083
中間純利益	586,036	713,781



## (3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	901,210	1,096,864
減価償却費	2,666	4,922
固定資産除却損	—	7,870
株式報酬費用	8,512	33,129
受取利息及び受取配当金	△9	△14
社債利息	252	184
為替差損益(△は益)	△6,724	△50,915
有価証券利息	—	△3,870
売上債権の増減額(△は増加)	2,412	△108,822
棚卸資産の増減額(△は増加)	3,894	△59,571
前渡金の増減額(△は増加)	△33,000	77,354
未収入金の増減額(△は増加)	—	3,623
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,420	57,993
未払金の増減額(△は減少)	97,077	△83,767
未払消費税等の増減額(△は減少)	△10,630	△50,283
未払費用の増減額(△は減少)	15,250	32,626
その他	710	△3,370
小計	979,201	953,951
利息及び配当金の受取額	9	14
利息の支払額	△284	△184
法人税等の支払額	△301,459	△433,411
営業活動によるキャッシュ・フロー	677,466	520,369
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,880	△896
無形固定資産の取得による支出	△2,000	△600
資産除去債務の履行による支出	—	△6,400
敷金・保証金の返還による収入	—	23,994
保険積立金の積立による支出	△1,240	△1,316
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,120	14,781
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△16,662	△8,359
社債の償還による支出	△20,000	△20,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△36,662	△28,359
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	635,683	506,791
現金及び現金同等物の期首残高	1,828,113	2,691,906
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,463,797	3,198,698

（４）中間財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

当社は、通信事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。